
ЛЕБЕДИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 
ДЕПУТАТОВ ТАБУНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
(седьмая сессия седьмого созыва) 

 
  

____31.03.2023____________ №___28 
 

С. Лебедино 
 

Об итогах работы администрации Лебединского сельсовета за 
2022 г. 

 
      
 Заслушав отчет главы сельсовета В.Д. Мозер об итогах работы 
администрации Лебединского сельсовета за 2022 год, сельский Совет депутатов 
отмечает, что работа администрации Лебединского сельсовета осуществлялась в 
полном соответствии с Федеральным Законом №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования Лебединский сельсовет Табунского района 
Алтайского края. Администрацией сельсовета принимались меры по решению 
задач социально-экономического развития территории, сохранению социальной 
стабильности и повышению эффективности расходования бюджетных средств. 
Созданы условия для бесперебойного функционирования объектов социальной, 
культурно-массовой и бытовой сферы. Уделялось внимание вопросам 
благоустройства территории, содержанию памятных мест на территории 
муниципального образования. 
 В соответствии со статьёй 24 Устава муниципального образования 
Лебединский сельсовет, сельский Совет депутатов р е ш и л: 
  1.     Работу администрации Лебединского   сельсовета   за 2022 год признать 
удовлетворительной. 
  2.     Считать первоочередными задачами в деятельности администрации 
сельсовета:  
-         решение вопросов наполняемости бюджета за счет сбора налогов; 
-   эффективное использование финансовых, экономических, 
организационных и кадровых ресурсов для комплексного социально-
экономического развития территории; 
-   организацию взаимодействия организаций, учреждений, 
предпринимателей, частных лиц при решении вопросов местного значения, в т.ч. 
вопросов благоустройства сел сельсовета; 
-      проведение разъяснительной работы среди населения по увеличению 
ЛПХ; 
-  продолжение работы по созданию и совершенствованию условий для 
организации досуга населения, развития спорта, творческого потенциала и 
формирования здорового образа жизни. 
 



3. Контроль выполнения настоящего решения возложить на постоянные комиссии 
Лебединского сельского Совета депутатов. 
 
4.  Данное решение обнародовать в установленном порядке. 
 
 
 
Председатель сельского  
Совета депутатов                                                               С.В.Лукьяненко                                                
  



 

ОТЧЁТ ЗА 2022 ГОД 

 

В соответствии с ФЗ от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ» предоставляю отчёт о результатах деятельности 

администрации муниципального образования Лебединский сельсовет Табунского 

района Алтайского края за 2022 год.          

  

Демографическая характеристика Лебединского сельского населения 
 

Показатели 
Ед. 

измерения 
 2022 

г. 

 Численность населения по 
данным статистики 

человек 281 

в т.ч. 
                с. Лебедино 

человек 203 

                С.Новороссийка человек 15 

                с. Елизаветград человек 2 

                С. Ермаковка человек 9 

                С.Бославино человек 2 

Количество многодетных семей Единиц 5 

Количество детей человек 54 

В поселении уже сейчас сложилась не благоприятная демографическая 
ситуация за счет уменьшения миграционного прироста.  

Одним из наиболее важных факторов, которой является  безработица 

Занятость населения 
Численность официально зарегистрированных безработных с назначением 

социальных выплат на территории сельсовета по данным Табунского Центра 
занятости населения   составила  в 2022 году 8 человек. 

По сведениям Центра занятости  ситуация на рынке труда нестабильная. В 
2022 году наблюдался рост безработицы. Но тем не менее далеко не все жители 
сельсовета занимались разведением личного подсобного хозяйства, хотя закуп 
сельхозпродукции, в том числе и молока, проводился у населения регулярно.  
Цифры по ЛПХ значительно уменьшились по сравнению с прошлым годом. По 
статистическим данным на  конец 2022 года на территории сельсовета 
насчитывалось: 

КРС- 50 
Свиней – 65 
Овец  -34 
Лошадей– 3 
Птицы -654 
Пчелосемей -10  
 

Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство 
 



Одним из направлений деятельности Администрации Лебединского 
сельсовета при предоставлении муниципальных услуг населению является 
обеспечение содержания и благоустройства территории поселения.  
Общая площадь земель муниципального образования составляет 26 769 га. 

Поселение окружают земли сельскохозяйственного назначения. Жилищный фонд 

– неблагоустроенный – отсутствует центральное отопление и водоснабжение, 

канализация. 

В 2021  году мы приняли активное участие в конкурсе грантов ППМИ и вошли в 

число победителей.  На реализацию проекта «Благоустройство кладбища в селе 

Лебедино» было  выделено из краевого бюджета 487 150 рублей, из местного 

бюджета- 60 000 рублей, софинансирование  юр.лиц составило  – 20 000 руб., 

пожертвования населения – 91 000 руб. Реализация проекта была осуществлена  

летом   2022года. В результате сельское кладбище  огорожено современным  

забором 3Д.  Разобранная старая изгородь  послужила ремонтным материалом для  

ремонта изгороди на кладбище  в селе Елизаветград, для установки  на кладбище 

столов  и лавок в селах Лебедино и Ермаковка. Часть досок была израсходована  

для ремонта хоккейной коробки в селе Лебедино. Старые ворота кладбища были 

установлены на территории старого кладбища, что позволило в зимнее время  без 

проблем въезжать на территорию старого кладбища.            В 2022 году на 

содержание  всех кладбищ Лебединского поселения по переданным полномочиям 

было выделено 1300 рублей, эти средства были потрачены на выкашивание травы 

на кладбище  в селе Лебедино. Благодаря Рудову Н.И., Пастрику В.Ф. и Лукьяненко 

И.Н.  регулярнос кладбища  вывозился мусор. Работа была проделана  

безвозмездно. Весной, благодаря отзывчивым и неравнодушным  односельчанам, 

был проведён субботник по уборке территории. Лапаем  Игорем Викторовичем, 

бывшим жителем нашего села, были пожертвованы средства в размере 15 000 

рублей на приобретение 2-х тримеров и расходного материала для обслуживания 

этих тримеров.  Согласно предписанию пожарной службы летом 2022 года 

необходимо было произвести оппашку населённых пунктов. Благодаря Ковшире 

В.В., Пастрику В.Ф.,Рудову Н.И. эта работа была проведена своевременно. Работу 

по дискованию сухой растительности  в черте населённого пункта провёл Пастрик 

В.Ф. 

 

В селе уже более трёх лет  работает уличное освещение.  В селе  14 светильников, 

4 светильника  отправлены в город Екатеринбург на гарантийный ремонт,  

приобретено 2 новых. Оплата за ремонт и содержание уличного  освещения  

производился из бюджета сельсовета, с граждан деньги не взымались. 

С целью наведения порядка в адресном хозяйстве Лебединского сельсовета в 

октябре 2022 года были установлены указатели улиц. Вопросы благоустройства так 

же были важны, с этой целью был проведён ремонт памятников  в сёлах Лебедино 

и Ермаковка, отремонтирован забор и фундамент в здании  администрации 

сельсовета , в течение лета проводилась работа  по удалению дикорастущей 

конопли . 



Для решения важных вопросов были проведены 3 схода граждан, на них 

рассматривались вопросы участия в ППМИ, содержание скота частного сектора, 

оказание помощи нашим военнослужащим в СВО на Украине.   

                          
Социальная сфера 
 

Социальная сфера в Лебединском  муниципальном образовании 
представлена следующими учреждениями: 
 Лебединский  Дом культуры, который  организует досуг и приобщает жителей с. 
Лебедино к творчеству, культурному развитию, самодеятельному искусству,  
библиотека,  имеющая  библиотечный фонд  более  4тыс. экземпляров, в течение 
года функционировал спортзал. 

Предоставленные  населению разнообразные услуги социально-
культурного, просветительского и развлекательного характера, библиотечное 
обслуживание, спорт были  направлены на создание благоприятных условий жизни 
населения на территории Лебединского сельсовета, 

 
С приходом новых работников в социальную сферу, работа учреждений 

значительно активизировалась. Появились новые формирования, 
активизировалась работа по участию в районных мероприятиях, проводилась 
работа по оформлению фойе клуба. Очень значимым считаю активное участие в 
волонтёрских отрядах по оказанию помощи нашим военнослужащим, 
принимающим  участие в СВО на Украине. Формирование посылок, изготовление 
окопных свечей, конкуры рисунков, стихов  на патриотическую тему, оформление 
писем солдату – всё это очень актуально и крайне необходимо для патриотического 
воспитания подрастающего поколения.  

В таблице  приведены показатели деятельности учреждения.  
 

 
Показатели библиотечно- информационного обслуживания 

№ 
п/
п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерен

ия 

Фак
т 
202
2 
год 

2022 год 
(оценка 
исполнени
я) 

2023 г. 
(прогно
з)  

2024 г. 
(прогно
з)  

2025 г. 
(прогно
з) 

 

1 Количество 
зарегистрирован
ных 
пользователей 
библиотеки 

Человек 394 320 
 

400 410 420 

2 Количество 
посещений 
библиотеки 

Единиц 420
0 

3200 
 

3800 4000 4300 

3 Книговыдача Единиц 560
0 

3000 
 

3200 3300 3400 

4 Количество 
экземпляров 
библиотечного 
фонда 

Единиц 436
1 

4440 4450 4460 4470 



5 Количество 
приобретенных и 
полученных 
безвозмездно 
книг, журналов  

Единиц 120 50 50 50 50 

6 Количество 
проведенных 
мероприятий 

Единиц 40 38 40 41 42 

7 Процент охвата 
библиотечным   
обслуживанием 
населения  (% 
указать) 

% 84
% 

68% 86% 87% 89% 

8 Доходы от 
оказания 
платных услуг 
библиотеки 

Тыс. руб. 100
0  

1000 1000 1000 1000 

 
Показатели физической культуры и спорта 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Едини
ца 

измере
ния 

Факт 
2022 
год 

2022 год 
(оценка 
исполнен
ия) 

2023 г. 
(прогно
з)  

2024 г. 
(прогн
оз)  

2025 г. 
(прогн
оз) 

5 Число посетителей 
спортивных 
мероприятий  

челове
к 

35 30 30 30 30 

6 Количество 
человек, 
занимающихся 
физической 
культурой 

челове
к 

25 25 25 25 25 

7 Количество 
спортивных, 
детских игровых 
объектов 

единиц 3 3 3 3 3 

 
Показатели наличия спортивных сооружений 

 

Показатель Ед. 
измерени

я 

Факт 
202
2 

год 

2022 год 
(оценка 

исполнения) 
2023 г. 

(прогноз)  

2024 г. 
(прогноз)  

2025 г. 
(прогноз) 

Спортивные 
сооружения 

 
 

  
  

Число спортивных 
сооружений - 
всего 

единица 
3 3 3 3 3 

из них 
муниципальны
х 

единица 
3 3 3 3 3 

 
Здравоохранение. 



На территории Лебединского сельсовета медицинскую помощь оказывает 
фельдшерско-акушерский пункт (ФАП).  На конец 2022 года общая численностью 
работающих в ФАПе равнялась 2 человекам.  
 
Образование. 

Муниципальное  учреждение «Лебединская средняя общеобразовательная 
школа –  среднее общеобразовательное учреждение на территории Лебединского 
муниципального образования, которое осуществляет среднее образование 
и воспитание детей.  

Основные показатели и прогноз по годам  СОШ  приведены в таблице . 
 

Показатель Факт 
2021 
год 

2022 год 
(оценка 
исполнения) 

2023 г. 
(прогноз)  

2024 г. 
(прогноз)  

2025 г. 
(прогноз) 

Кол-во учащихся  54 34 34 34 34 

Кол-во выпускников 
школы  

2 2 0 2 2 

- в т.ч. поступило в ВУЗ 2 2 0 2 2 

- техникумы, колледжи 2 2 1 1 1 

- училища, лицеи  2    

Кол-во первоклассников 2 0 4 4 4 

Кол-во педагогических 
работников: 

13 13 11 11 11 

- с высшим 
образованием 

11 10 9 9 9 

- со средне-специальным 
образованием 

4 3 2 2 2 

Средний возраст 
педагогических 
работников 

41 42 42 43 44 

 
На территории Лебединского муниципального образования осуществляет 

воспитание, обучение и развитие детей от 2 до 7-и лет Лебединский Детский сад  

«Солнышко».   

Основные показатели и прогноз по годам Детского сада «Солнышко» 
приведены в следующей  таблице  

 

Показатель Факт 
2022 
год 

2022 
год 
(оценк
а 
испол
нения) 

2023 г. 
(прогноз)  

2024 г. 
(прогноз)  

2025 г. 
(прогно
з) 

Кол-во воспитанников 10 10 10 8 8 

Кол-во воспитателей: 2 1 1 1 1 

- с высшим образованием      

- со средне-специальным 
образованием 

2 2 2 2 2 



Средний возраст воспитателей 40 35 35 35 35 

Кол-во  всего работников 
(воспитатели, технический 
персонал) 

4 4 4 4 4 

 
Отделение почтовой связи - оказывает услуги почтовой связи населению.  

Оказываются услуги по доставке корреспонденции и периодических печатных 
изданий, а также осуществляется приём платежей за электроэнергию, доставка 
пенсий, торговля товарами первой необходимости.  

 
 Предпринимательство 

На территории Лебединского сельсовета осуществляют свою 
предпринимательскую деятельность 8 индивидуальных предпринимателей.  

 ИП осуществляют свою деятельность в сфере  растениеводства,  
овцеводства и розничной торговли.  
 Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из самых 

основных факторов устойчивого социально-экономического развития Лебединского 

сельского населения, способствует обеспечению занятости населения, насыщению 

рынка товарами и услугами, увеличению налоговых поступлений в бюджет. 

Индивидуальные предприниматели являются основными  помощниками 

администрации сельсовета, работникам социальной сферы и населению в 

решении социально-значимых дел. 

 В реализации проекта поддержки местных инициатив, в решении особо важных 

дел или в проведении сельских мероприятий  они всегда оказывают посильную 

помощь. Так, согласно предписанию пожарной службы, летом 2022 года 

необходимо было произвести оппашку населённых пунктов. Благодаря Ковшире 

В.В., Пастрику В.Ф.,Рудову Н.И. эта работа была проведена своевременно. Работу 

по дискованию сухой растительности  в черте населённого пункта провёл Пастрик 

В.В. Остановочный павильон для остановки школьного автобуса в селе 

Новороссийка построил за собственные средства Ковшира В.В. 

 В связи с этим администрация сельсовета  ежегодно  ходатайствует перед  

администрацией Табунского района о внесении их в Книгу добрых дел Табунского 

района. И вот на протяжении многих лет фамилии наших предпринимателей 

заносятся в Книгу добрых дел ежегодно. 

  Торговая сеть на территории  сельсовета представлена индивидуальными 
предпринимателями, магазинов Табунского райпо на территории муниципалитета 
нет. Предприниматели Семёнов И.О. и Абдулаев Эльдар.И-Оглы оказывали 
всяческую поддержку работникам социальной сферы в проведении различных 
мероприятий.  

При администрации сельсовета продолжили  свою работу общественные 
формирования: Совет ветеранов, Совет молодёжи, Женсовет, Уличный комитет. 
Работа всех организаций осуществлялась согласно плану. Одним из наиболее 
значимых  направлений была работа по оказанию поддержки нашим 
военнослужащим в СВО на Украине. С этой целью собирались деньги, одежда, 
лекарство и другие предметы первой необходимости. Женсовет села проявил 
особую активность.  Совет ветеранов постоянно проявлял заботу о людях 
преклонного возраста, особенно одиноко проживающих. В 2022 году Совет 



ветеранов и работники культуры  в День пожилого человека проехали по всем 
малым сёлам сельсовета, поблагодарили за многолетний добросовестный труд , 
вручили букеты цветов и сладости. Поздравления с Днём рождения юбиляров 
преклонного возраста осуществляется в течение всего года постоянно. Работа 
председателя уличного комитета  всегда была актуальна и важна, но самая 
напряжённая пора – это летняя пора. В это время осуществляется выпас скота 
частного сектора, сбор молока у населения. Все эти вопросы решала председатель 
Уличного комитета Капис Н.Н.  За многолетний добросовестный труд она была 
награждена   Благодарностью Губернатора  Алтайского Края.    

Администрация сельсовета в течение года  работала с налоговой службой 
по сбору налогов с  населения, но собрать все налоги так и не удалось. Работа в 
данном направлении проводится и в настоящее время.  
В течение 2022 года администрация сельсовета  осуществляла воинский учёт 

населения. Всего на воинском учёте по сельсовету стояло   76 человека (Из них: 

офицеров - нет, граждан, подлежащих запасу- 69 человек, допризывной молодёжи 

-7 человек.) В рядах Российской Армии в течение 2022 года  проходило службу 2 

человека, в спецоперации на Украине  -3 человека. 

 На территории нашего сельсовета находится один памятник воинам, погибшим в 

годы ВОВ и два обелиска. Благодаря работникам администрации, культуры и 

членам Совета молодёжи все памятники культурного наследия были приведены в 

порядок. Согласно Соглашения с администрацией Табунского района на эти цели 

было выделено 15 000 рублей.  

В течение года администрацией сельсовета  проводилась работа по постановке на 
кадастровый учёт  муниципальных дорог села Лебедино. В настоящее время 
работа по постановке на кадастровый  учёт всех остальных дорог сельсовета 
продолжается.  
          На территории Лебединского сельсовета осуществляется автобусное 
обслуживание. Данная услуга очень затратная и не окупает себя, но автобусное 
сообщение  осуществляется регулярно. 
 

Очень значимым событием 2022 года были выборы в сельский Совет депутатов. 

Новый состав депутатского корпуса  активно включился в работу  и обещает быть 

активным. 

 
 
 

 

 
 

 

 

 


